O gasto total com a Folha de Pagamento da Câmara Municipal foi de R$ 3.096.925,26 (três milhões, novecentos e seis mil, novecentos mil, 

novecentos e vinte cinco reais e vinte seis centavos), NÃO ultrapassando o percentual de 70% dos recursos financeiros recebidos a título de transferência 

de duodécimos de R$ 8.671.057,00 (oito milhões, seiscentos e setenta um mil, cinquenta e sete reais), correspondente a 35,715660127%. 

1.4.17 Despesas com 

pessoal - 

subsídio dos 

vereadores - 

fixação 

Fichas Financeiras, 

Lei nº 0946/2019 e 

Lei nº 1003/2020. 

CRFB/88, art. 

29, inciso VI. 

Avaliar se a fixação do subsídio dos

[...]

O Controlador Interno examinou os documentos, que compõe a Prestação de Contas Anual 

relativo ao exercício financeiro de 2024 do Ordenador de Despesas da Câmara Municipal. 

O gasto total com pessoal durante o exercício de 2024 totalizou o montante R$ 3.917.042,30 

(três milhões, novecentos e dezessete mil e quarenta e dois reais e trinta centavos), sendo R$ 

3.096.925,26 (três milhões, noventa e seis mil, novecentos e vinte cinco reais e vinte seis 

centavos), com Folhas de Pagamento (Servidores / Vereadores), R$ 605.015,39 (seiscentos e 

cinco mil, quinze reais e trinta nove centavos) com obrigações patronais e RS 215.101,65 

(duzentos e quinze mil, cento e um reais e sessenta cinco centavos), com Inativo/Pensionistas, 

o que implica em 2,01% em relação à Receita Corrente Líquida informada pelo Poder Executivo 

de R$ 195.334.025,45 (cento e noventa e cinco milhões, trezentos e trinta quatro mil, vinte e 

cinco reais e quarenta cinco centavos), não ultrapassando assim os limites com Despesa de 

Pessoal no exercício, cumprindo portanto o estabelecido na Lei Complementar nº 101/2000 – 

Lei de Responsabilidade Fiscal. 

Os Relatórios de Gestão Fiscal, além de publicados no Portal da Transparência e no Átrio da